
 

                 

 
                

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“VISCIANO - CAMPOSANO” 
AMBITO 19 PROVINCIA DI NAPOLI 

TRAVERSA LANCELLOTTI 80030 VISCIANO (NA)  
TEL./FAX  0818299212 

Codice meccanografico: naic80300c 
E-mail: naic80300c@istruzione.it / naic80300c@pec.istruzione.it  

VIA RISPOLI, 18 80030 CAMPOSANO (NA)  
TEL. 081/8248156 FAX  081/19657725 

      
        Prot.2805/07-09                                    Visciano, 12/06/2023 

 
Determina Dirigenziale n. 639   del  12/06/2023 

Pubblicazione Graduatorie provvisorie reclutamento  

di   UN  COLLAUDATORE INTERNO   

 
IL   DIRIGENTE  

 

VISTI:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche;  

-   la nota prot. MIUR AOODGEFID/0034815 del 02/08/2017, con la quale si precisa che per 
il conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale 
interno; 

- il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

- il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

 
 

mailto:naic80300c@istruzione.it
mailto:naic80300c@pec.istruzione.it




 

 
- la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
- la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per 
l’integrazione e l’inclusione 2021- 2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

- la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: 
strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 
marzo 2021); 

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 
dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale  di ripresa e 
resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori 
uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

- il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate 
le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, 
l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui 
insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

- la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

- le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 
circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre 
procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 
correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 
conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla 
normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

- la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH)”; 

- la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 
2021 - Indicazioni attuative”; 

- la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante  
 



 

- “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Servizi di assistenza tecnica per le 
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 

- la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

- la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 
complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia 
di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

- la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Monitoraggio delle misure PNRR”; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU; 

- la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR”; 

- la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida 
per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

- la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

- la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 
guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza”; 

- l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

- le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

- le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano 
“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 

- le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “ Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi 
relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: 
studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione 
e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 
degli interventi; 

- il progetto “ La Scuola del Futuro ” presentato in piattaforma FUTURA-PNRR in  data 8/2/2023   
assunto al prot. 608 del 08.02.2023; 

- l’atto di concessione prot. n° 0046136 del 17/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

- che dal portale Futura- PNRR il progetto “La Scuola del Futuro ” risulta  autorizzato, stato del 
progetto assunto al prot. della piattaforma 13426.0 del 08.02.2023; 

- il decreto nr. 581/bis  di assunzione in Bilancio prot. 653/IV-5  del 11/02/2023; 
- la determina di avvio del progetto “La Scuola del Futuro ” prot. 1370 del 23.03.2023;  
 
 



 
 
- il verbale n. 1 del 02/09/2022  del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  
- la delibera n. 9  del 9/9/2022 – verbale nr.1 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

- il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 adottato dal Consiglio di Istituto 
in data 21/12/2021 delibera nr. 23 verbale nr. 3; 

- il verbale del Consiglio d’Istituto n.5 del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

- la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 14/02/2023 – verbale nr. 5 - di approvazione e 

assunzione in bilancio del Progetto; 

- la Delibera del Consiglio d’Istituto n 33 del 8/02/2022 – verbale nr.5  con la   quale   è   stato 
deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di collaudatore  
interno; 

- la propria determina di avvio Prot. n. 2133 del 10/05/2023 relativa al reclutamento di n.1 
esperto  interno   collaudatore; 

-  il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 Personale 

ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016- 18; 

- L’incarico a l’Incarico assunto dal D.S. Prof. Giacomo Vitale ad espletare  l'attività  di Gestione  e 

Coordinamento del suddetto progetto; 

- Il decreto di nomina della commissione di valutazione delle istanze prot. nr. 2800 del 
12/06/2023; 

- Il verbale sottoscritto dalla Commissione di Valutazione dei titoli, acquisito con protocollo prot. nr. 2804 

DEL 12/06/2023 e il relativo elenco  dei partecipanti; 

 

        TENUTO CONTO 

- che nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” è stato autorizzato il progetto  CNP: M4C1I3.2-2022-
961-P-13426 –  CUP: E94D23000350006 -   Titolo del progetto: La Scuola del Futuro  con 
finanziamento di euro 109.512,56; 

-che di “collaudatore” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

-che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
-che è necessario individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di “Collaudatore” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

-che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di selezione 
di cui al bando; 

 -che il personale interno ha la precedenza riguardo l’attribuzione dell’incarico; 

DETERMINA 

 
di pubblicare in data odierna all’albo e sul sito Web dell'Istituto la seguente graduatoria provvisoria 
dei docenti interni partecipanti al bando prot. 2680/VII del 05/06/2023 per il reclutamento di UN 
esperto Collaudatore  da avvalersi per la realizzazione del progetto CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-
13426 –  CUP: E94D23000350006 –  CANDIDATI: 

COGNOME NOME DATA NASCITA  PUNTEGGIO ATTRIBUITO  

GIOVA MONICA 07/02/1969 19 

Avverso le presenti graduatorie potrà essere presentato reclamo scritto entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione. In mancanza di ricorsi, le graduatorie avranno valore  definitivo. 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo e sul sito web dell’istituzione scolastica 
www.icviscianocamposano.edu.it.  

Visciano, 12/06/2023 Il Dirigente  

Prof.   Vitale   Giacomo   
  

 

http://www.icviscianocamposano.edu.it/

		2023-06-13T12:04:30+0200
	giacomo VITALE




